PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 05,7 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

"Altera a LEI MUNICIPAL Nº 4905, de 15 de maio

de 2019, a qual autoriza o Poder Executivo Municipal

a firmar termo de parceria com a sociedade civil

corpo de Bombeiros Voluntários de Eldorado do Sul,

e dá outras providências".

Origem: Poder Legislativo

Gabinete Vereador Giovani Bombeiro

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 160 e 161 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, venho apresentar projeto para apreciação deste plenário e posterior

encaminhamento ao executivo para sanção e promulgação da seguinte:

LEI

Art. 1º Fica alterado o art. 3º, da Lei Municipal 4905, de 15 de maio de 2019, com a

finalidade de ajustar e qualificar os atendimentos prestados pela Sociedade Civil Corpo de Bombeiros

Voluntários de Eldorado do Sul, que passa ter a seguinte redação:

“Art. 3º Os recursos do Termo de Parceria visam auxiliar a manutenção e

funcionamento do CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS e poderão

ser utilizados para:

a) Despesas com energia elétrica, internet, telefonia, água potável,

material de higiene, material de escritório e combustível;

b) Despesa com gêneros alimentícios;

c) Despesas de serviços contábeis;

d) Aquisição de equipamentos destinados aos atendimentos de socorro,

resgate, combate a incêndio, controle e captura de animais ferozes soltos

ou sem a devida proteção;

e) Manutenção predial;

f) Curso e Qualificação dos Voluntários;

g) Contratação de Condutor de emergência/motorista;

h) Contratação de bombeiro civil/resgatista;

i) Manutenção preventiva e corretiva dos veículos do CBV, incluindo

aquisição de peças e pneus;

j) Enfermeiro ou técnico de enfermagem (socorrista).

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto tem como finalidade ajustar e qualificar os atendimentos presta-

dos pela Sociedade Civil Corpo de Bombeiros Voluntários de Eldorado do Sul, assim atendendo de

forma adequada toda a população.

.

Eldorado do Sul, 22 de setembro de 2023.

 Vereador Proponente

Giovani Bombeiro